
Telêmaco Borba, 13 de março de 2018

Edição 1150 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O   N.º 2 4 8 3 0, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR Licença para Desempenho de Mandato Classista da servidora RO-

SELI APARECIDA CARNEIRO, matrícula n.º 7658, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Divisão de Administração de Ensino, da 
Secretaria de Educação, a partir de 06/03/2018, conforme consta no processo administrativo 
n 003224/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de mar-

ço de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 8 3 1, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de março de 2018, a servidora ALESSANDRA 
RODACKI, matrícula nº 10.635, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Pro-
fessor de Educação Infantil, lotada na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme consta no processo administrativo nº 003023/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 4 8 3 5, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto os itens 4, 9, 11 e 16 da licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial nº 03/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 99/2018, que tem por objeto a aquisição 
de materiais para curativo.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 4 8 3 6, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 01, 05, 09, 19, 23, 25, 42, 46, 53, 88, 94, 105, 133, 137, 
137, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 164, 181, 187 e 188 da licitação na modalidade de 
Pregão Presencial nº 08/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 107/2018, que tem por objeto a 
aquisição de material de expediente escolar.

Art. 2º JULGAR deserto os itens 124, 131, 165 e 166 da licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial nº 08/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 107/2018, que tem por objeto a 
aquisição de material de expediente escolar.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 8 6 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a Comissão de Fiscalização para Vistoria e Aprovação das Instalações 
do licitante, vencedor do processo licitatório para aquisição de equipamento para pintura viária 
horizontal, montada em plataforma acoplada em caminhão tração 4x2, conforme segue: 

 
•	 Secretaria	Municipal	de	Administração
 Soely Vaz de Lima Gonçalves
     Welinton Franco

•	 Secretaria	Municipal	de	Obras	e	Serviços	Públicos
Paulo Cesar da Silva

•	 Secretaria	Municipal	de	Planejamento	Urbano,	Habitação	e	Meio	Ambiente
José Eduardo Munhoz Martins

•	 Secretaria	Geral	do	Gabinete		
Jorge	Luiz	Vella	Júnior

D E C R E T O N.º 2 4 8 3 2, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de março de 2018, a servidora Roseli de Oli-
veira Kahl, matrícula nº 9933, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Profes-
sor, lotada na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme consta no processo administrativo nº 003096/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 8 3 3, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de março de 2018, a servidora Gislaine Apa-
recida Rosequine Reway, matrícula nº 9247, do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Professor, lotada na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme consta no processo administrativo nº 003097/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 4 8 3 4, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado os itens 48, 52, 73, 79 e 100 da licitação na modalidade de 
Pregão Presencial nº 07/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 103/2018, que tem por objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios.

Art. 2º JULGAR deserto os itens 104, 105, 106 e 121 da licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial nº 07/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 103/2018, que tem por objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 13 de março de 20182
Edição 1150

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de mar-

ço de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 8 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 
814, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E 

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para recebimento de adiantamento 
de numerário pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, para o exercício de 
2018, conforme determina o Decreto n.º 24750, de 07 de fevereiro de 2018.

●	 Anderson	Rogério	Wendt
●	 Carla	Juciane	dos	Santos	Silva
●	 Fabrício	Nunes	Flores
●	 Ovídio	Gomes	Ribeiro	Júnior
●	 Rogério	de	Moura	Jorge	
●	 Alexandre	Sikorski
●	 Ana	Paula	Ferreira	da	Silva
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas na Portaria 

n.º 3856 de 07 de fevereiro de 2018.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 36/2018
Pregão Presencial Nº. 13/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BIG BALL SPORTS – MATERIAL ESPORTIVO LTDA -ME
Objeto AQUISIÇÃO	DE	TROFÉUS	E	MEDALHAS	
Valor R$ 50.875,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 07/03/2019

P O R T A R I A N.º 3 8 7 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), ao servidor OVÍDIO GOMES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo denominado Pro-
fessor de Educação Física, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos 
termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                              Total:                       R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 8 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais), a servidora CARLA JUCIANE SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de-
nominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, nos termos 
da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.30.96.00 Material de Consumo                              R$      500,00
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica            R$    2.000,00
  Total:                                        R$    2.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

março de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, RESOLVE 
RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 52/2015 de 16 de 
Outubro	de	2015,	Pregão	Presencial	05/2015,	e	aditivos	firmados	com	a	empresa	BM3S	SE-
GURANÇA PRIVADA EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ, sob o 
número	18.827.379/0001-73.

Telêmaco Borba, 13 de Março de 2018.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente



Telêmaco Borba, 13 de março de 2018 3
Edição 1150



Telêmaco Borba, 13 de março de 20184
Edição 1150


